ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 сентября 2024 года г. Братск

Падунский районный суд г. Братск Иркутской области в составе председательствующего Шамановой Е.В., единолично,

при секретаре судебного заседания Чепизубовой Д.Е.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Падунского района г. Братск Иркутской области Задоевой Е.Н.,

подсудимой ФИО1,

защитника - адвоката Ивановой Ю.В., действующей по назначению,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судопроизводства уголовное дело № 1-290/2024 в отношении:

ФИО1, родившейся (дата) в (адрес), гражданки Российской Федерации, невоеннообязанной, с образованием 8 классов, в зарегистрированном браке не состоящей, имеющей несовершеннолетнего ребенка ФИО7, (дата) г.р. в отношении которой, решением (данные изъяты) от (дата), лишена родительских прав, официально нетрудоустроенной, зарегистрированной по адресу: (адрес), проживающей по адресу: (адрес), судимой:

- 20.07.2022 приговором (данные изъяты) по ч. 1 ст. 157 УК РФ, назначено наказание в виде исправительных работ сроком 6 месяцев, с удержанием из заработной платы осужденной 10 % в доход государства на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год;

- 15.02.2023 приговором (данные изъяты) по ч. 1 ст. 157 УК РФ, назначено наказание в виде исправительных работ сроком 6 месяцев, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ, условное осуждение по приговору (данные изъяты) от 20.07.2022 отменено, частично присоединен неотбытый срок наказания, окончательно назначено наказание в виде исправительных работ сроком 7 месяцев, с удержанием 10 % заработка в доход государства;

- 30.05.2023 постановлением (данные изъяты) неотбытая часть наказания по приговору (данные изъяты) от 15.02.2023 в виде исправительных работ сроком 3 месяца 12 дней заменена на лишение свободы на срок 1 месяц 4 дня с отбыванием наказания в колонии-поселение. Освобождена 02.10.2023 по отбытии наказания;

- под стражей по настоящему уголовному делу не содержащейся, в отношении которой избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении;

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила неуплату средств на содержание несовершеннолетней дочери без уважительных причин в нарушение решения суда, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании решения (данные изъяты) от 29.09.2010, лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО7, (дата) г.р. в размере в размере 1/6 части заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 10.08.2010 и до ее совершеннолетия с перечислением денежных опекуну ФИО9

На основании распоряжения Управления министерства социального развития, опеки и попечительства (адрес) от 24.12.2014 №, опекуном несовершеннолетней ФИО7, (дата) г.р., назначена ФИО13

Определением (данные изъяты) от (дата) произведена замена взыскателя с ФИО9 правопреемником ФИО13

ФИО1, достоверно зная о возбужденном в отношении нее исполнительном производстве о взыскании алиментов, в нарушение требований ч. 2 ст. 38 Конституции РФ, игнорируя возложенную на нее ст. ст. 80, 81 СК РФ обязанность по содержанию и воспитанию несовершеннолетних детей, действуя умышленно, неоднократно, средства на содержание несовершеннолетнего ребенка в установленном порядке не платила более двух месяцев. 

19.10.2021 ФИО1 была привлечен к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка № (данные изъяты), (данные изъяты) по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, вступившим в законную силу 10.11.2021, к административному наказанию в виде 30 часов обязательных работ., которое ФИО1 до настоящего времени не отбыла и считается подвергнутой административному наказанию до 10.11.2024. 

ФИО1 осуждена приговором (данные изъяты) от 20.07.2022 по ч. 1 ст. 157 УК РФ за период уклонения от уплаты алиментов с 11.11.2021 по 02.03.2022, включительно. 15.02.2023 (данные изъяты) суд (данные изъяты) постановил приговор по ч. 1 ст. 157 УК РФ за период уклонения от уплаты алиментов с 03.03.2022 по 16.11.202, включительно. Согласно справки № от 02.10.2023, выданной ФКУ (данные изъяты), в период с 29.08.2023 по 02.10.2023 ФИО1 находилась в местах лишения свободы. 

Начиная с 17.11.2022 по 13.06.2024, за исключением периода нахождения ФИО1 в местах лишения свободы с 29.08.2023 по 02.10.2023, включительно, ФИО1, будучи подвергнутой административному и уголовному наказаниям за неуплату алиментов без уважительных причин, в нарушение решения суда, умышленно, неоднократно, зная о своей обязанности выплачивать средства на содержание несовершеннолетнего ребенка по решению суда, являясь трудоспособной, имея возможность трудиться, к официальному трудоустройству не стремилась, на учет в органы содействия занятости и трудоустройства не вставала, чем лишила себя возможности получать доход в виде пособия по безработице и выплачивать из него алименты, денежные средства в счет погашения задолженности по алиментам на содержание несовершеннолетней дочери в установленном законом порядке, а также с установленной периодичностью не платила. Таким образом, неуплата алиментов с 17.11.2022, имевшая место в период с 01.12.2022 по 31.01.2023, свидетельствует о наличии в действиях ФИО1, начиная с 01.02.2023, признаков состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ. ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетней дочери ФИО7, (дата) г.р., не уплатила алименты за ноябрь 2022 года в декабре 2022 года и в январе 2023 года, а также продолжила уклоняться от ежемесячной уплаты алиментов, умышленно, без уважительных причин в период с 01.02.2023 и до возбуждения в отношении нее уголовного дела, совершая эти действия неоднократно. 

В результате противоправных действий ФИО1, выразившихся в неуплате алиментов без уважительных причин в течение двух и более месяцев подряд, образовалась задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетней дочери ФИО7, (дата) г.р.: за период с 17.11.2022 по 13.06.2024, за исключением периода нахождения ФИО1 в местах лишения свободы с 29.08.2023 по 02.10.2023, в размере 228 892, 35 руб., из них задолженность за период неуплаты алиментов с 17.11.2022 по 31.01.2023, составляет 30 192, 65 руб. Задолженность по алиментам за период с 01.02.2023 по 13.06.2024, за исключением периода нахождения ФИО1 в ФКУ № с 29.08.2023 по 02.10.2023, составляет 198 699, 70 руб. Общая задолженность по алиментам по состоянию на 13.06.2024 составляет 1 180 194, 73 руб.

Подсудимая ФИО1 в зале суда вину признала полностью, подтвердила, что после привлечения ее к административной ответственности она не выплачивала алименты, от дачи показаний отказалась на основании ст. 51 Конституции РФ.

Из оглашенных и исследованных по согласию сторон в соответствии со ст. 276 УПК РФ показаний ФИО1, данных в качестве подозреваемой следует, что зарегистрирована по адресу: (адрес), проживает по адресу: (адрес) ФИО10 Замуж не выходила, фамилию не меняла, (дата) родила дочь ФИО7, в отношении которой, основании решения (данные изъяты) от 29.09.2010, лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери в размере 1/6 части заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 10.08.2010 и до ее совершеннолетия. Ей известно, что ее дочь живет в другом городе в другой семье, после того, как дочь забрали она ее никогда не видела, не пыталась восстановиться в родительских правах. Ей известно, что в отношении возбуждено исполнительное производство по взысканию алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО7 (дата) постановлением мирового судьи, вступившим в законную силу 10.11.2021, она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей было назначено административное наказание в виде 30 часов обязательных работ, которое она до настоящего времени не отбыла. Приговорами (данные изъяты) от 20.07.2022 и от 15.02.2023, она была осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ, однако, после этого продолжала не платить алименты, так как длительное время не имеет официального трудоустройства, в центр занятости (адрес) никогда не обращалась, ее содержит сожитель, который зарабатывает промыслом и помощью соседям. Иногда, она также помогает по хозяйству соседям, за что с ней расплачиваются продуктами питания. Она понимает обязанность выплачивать алименты и отсутствие уважительных причин неуплаты, а также, будучи привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, она совершает преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 157 УК РФ, знает, что по алиментным обязательствам имеет большую задолженность. С постановлением о расчете задолженности она ознакомлена, с суммой согласна, но погасить ее не имеет возможности, в связи с финансовыми трудностями. Общение с дочерью она не поддерживает, знает, что та живет у опекунов, на протяжении последних лет, одежду, обувь и иные необходимые вещи дочке не покупала, так как не имеет финансов. Соглашения или договоренности об отсрочке алиментных обязательств, либо об оказании взамен, иной помощи дочери, не имеет. По состоянию здоровья она трудоспособна, заболеваний, препятствующих труду, не имеет. В период с 17.11.2022 по 13.06.2024 за медицинской помощью не обращалась, на амбулаторном и стационарном лечении не находилась, лист нетрудоспособности не выдавался. Осенью 2023 года находилась в колонии-поселение около месяца. Вину в том, что, будучи привлеченной к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнутой административному наказанию в период с 17.11.2022 по 13.06.2024 не выплачивала алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО7 (дата) г.р., без уважительных причин, признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется выплачивать алименты, принять меры к погашению задолженности (л.д.74-78).

Подсудимая поддержала оглашенные показания, пояснила, что показания даны ею добровольно. 

Суд, огласив показания подсудимой ФИО1, законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО13, свидетеля Свидетель №1, а также исследовав материалы уголовного дела, приходит к выводу о виновности подсудимой в совершении данного преступления при изложенных выше обстоятельствах.

Согласно оглашенным в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниям законного представителя несовершеннолетней потерпевшей и свидетеля установлено следующее.

Законный представитель несовершеннолетней потерпевшей ФИО7 – ФИО13 показала, что зарегистрирована и проживает по адресу: (адрес), совместно с детьми и мужем. На основании распоряжения № от (дата) Управления Министерства социального развития опеки и попечительства (адрес), она является законным представителем несовершеннолетней ФИО7, (дата) г.р., мать которой - ФИО1 с 29.09.2010 лишена родительских прав, и обязана к уплате алиментов на содержание дочери до ее совершеннолетия, в размере 1/6 части заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 10.08.2010. В связи с неуплатой ФИО1 алиментов, 08.06.2017 в (данные изъяты) ОСП (данные изъяты) возбуждено исполнительное производство об их взыскании. От судебного пристава-исполнителя ей известно, что ФИО1 неоднократно была предупреждена об административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, а также об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, но, несмотря на это, алименты на содержание несовершеннолетней ФИО7 длительное время не выплачивала, за что была привлечена к уголовной ответственности и, приговорами (данные изъяты) от 20.07.2022 и от 15.02.2023 была осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ. В период с 17.11.2022 и по настоящее время ФИО1 продолжает не платить алименты, отношения они не поддерживают, с дочкой ФИО1 не общается, ребенок ее не помнит и не знает. Желает привлечь ФИО1 к уголовной ответственности за уклонение от уплаты алиментов на содержание ФИО7, так ребенок полностью на ее обеспечении: нужно посещать кружки, кушать, одеваться и многое другое, поэтому считает, что такую мать нужно привлекать ко всем видам ответственности. Она против допроса несовершеннолетней ФИО7, так как в силу своего возраста по данным обстоятельствам та ничего пояснить не может и допрос может негативно сказаться на детской психике. Все интересы несовершеннолетней на период дознания и суда буду представлять она (л.д.55-57).

Свидетель Свидетель №1 показала, что работает в должности судебного пристава-исполнителя (данные изъяты) в группе по взысканию алиментных платежей, в частности, по исполнительному производству №-ИП, возбужденному 08.06.2017 в отношении ФИО1, (дата) года рождения, которая на основании решения (данные изъяты) от 29.09.2010, лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО7 (дата) г.р., до совершеннолетия последней, в размере 1/6 части заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 10.08.2010. На основании распоряжения № от (дата) Управления министерства социального развития опеки и попечительства (адрес), опекуном несовершеннолетней ФИО7 назначена ФИО13 (дата) г.р. Будучи на приемах у судебного пристава-исполнителя, ФИО1 неоднократно была предупреждена об административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, а также об уголовной ответственности по ч. 1 ст. 157 УК РФ, ей разъяснялись необходимость ежемесячно выплачивать алименты на содержание несовершеннолетнего ребенка в размере 1/6 части заработка или иного дохода и возможность выплачивать алименты самостоятельно. В связи с тем, что с момента возбуждения исполнительного производства ФИО1 не выплачивала алименты без уважительных причин, 19.10.2021 она была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, постановлением мирового судьи (данные изъяты) от 19.10.2021, ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 30 часов. Постановление вступило в законную силу 10.11.2021, ФИО1 данное наказание не отбыла и, считается подвергнутой административному наказанию до 16.02.2024. Приговорами (данные изъяты) от 20.07.2022 и от 15.02.2023, за уклонение от уплаты алиментов, ФИО1 осуждена по ч. 1 ст. 157 УК РФ, за период с 11.11.2021 по 02.03.2022 включительно и, период с 03.03.2022 по 16.11.2022 включительно, соответственно. В рамках исполнительного производства принудительных взысканий с ФИО1 не производилось, в связи с отсутствием у последней денежных средств, было установлено, что в период с 29.08.2023 по 02.10.2023 она находилась в местах лишения свободы. Расчет задолженности ФИО1 по алиментам произведен с учетом имеющейся информации и, составляет с 17.11.2022 по 13.06.2024, за исключением периода нахождения ФИО1 в местах лишения свободы (данные изъяты) 228 892,35 рубля: за период с 17.11.2022 по 31.01.2023 – 30 192,65 рублей, за период с 01.02.2023 по 13.06.2024 – 198 699,70 рублей. Общая задолженность по алиментам на содержание несовершеннолетнего ребенка по состоянию на 13.06.2024 составляет 1 180 194,73 рубля. В период с 17.11.2022 по 13.06.2024 ФИО1 в центр занятости (адрес) с целью трудоустройства не обращалась, на учете не состояла, пособие по безработице не получала. В качестве индивидуального предпринимателя и самозанятой ФИО1 не зарегистрирована, инвалидом не является, хронических заболеваний, препятствующих труду, не имеет (л.д.61-63).

С показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей и свидетеля подсудимая ФИО1 согласилась, подтвердив их правдивость, на личном допросе законного представителя несовершеннолетней потерпевшей и свидетеля не настаивала.

Все приведенные показания об обстоятельствах совершенного ФИО1 преступления, нашли свое объективное подтверждение исследованными в суде доказательствами.

Согласно копии решения (данные изъяты) от 29.09.2010 по гражданскому делу №, ФИО1 лишена родительских прав и обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО7, (дата) г.р. в размере в размере 1/6 части заработка или иного дохода ежемесячно, начиная с 10.08.2010 и до ее совершеннолетия с перечислением денежных опекуну ФИО9 (л.д.10).

Из копии распоряжения Управления министерства социального развития, опеки и попечительства (адрес) от (дата) №, опекуном несовершеннолетней ФИО7, (дата) г.р., назначена ФИО13, исполняющая свои обязанности возмездно по договору о приемной семье (л.д.42-43, 44-47).

Согласно копии определения (данные изъяты) от 13.01.2015 произведена замена взыскателя с ФИО9 правопреемником ФИО13 (л.д.11-12).

Из копии постановления следует, что в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство №-ИП на основании исполнительного документа – исполнительного листа, выданного (данные изъяты) от 13.01.2015 (л.д.15-17, 13-14).

Согласно копии постановления мирового судьи (данные изъяты) от 19.10.2021, следует, что ФИО1 привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 30 часов. Постановление вступило в законную силу 10.11.2021 (л.д.20-21).

Из постановления о расчете задолженности по алиментам следует, что задолженность ФИО1 на содержание несовершеннолетней дочери ФИО7, (дата) г.р. составляет: за период с 17.11.2022 по 13.06.2024, за исключением периода нахождения ФИО1 в местах лишения свободы с 29.08.2023 по 02.10.2023 – 228 892, 35 руб.; за период с 17.11.2022 по 31.01.2023, составляет 30 192, 65 руб.; за период с 01.02.2023 по 13.06.2024, составляет 198 699, 70 руб. Общая задолженность по алиментам по состоянию на 13.06.2024 года составляет 1 180 194, 73 руб. (л.д.64-65).

Согласно копии приговора (данные изъяты) от 20.07.2022, вступившего в законную силу 02.08.2022 следует, что ФИО1 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, назначено наказание в виде исправительных работ сроком 6 месяцев, с удержанием из заработной платы осужденной 10 % в доход государства, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год (л.д.85-86).

Из копии приговора (данные изъяты) от 15.02.2023, вступившего в законную силу 03.08.2023 следует, что ФИО1 признана виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, назначено наказание в виде исправительных работ сроком 6 месяцев, с удержанием из заработной платы осужденной 10 % в доход государства, на основании ч. 4 ст. 74 УК РФ, ст. 70 УК РФ, условное осуждение по приговору от 20.07.2022 отменено, по совокупности приговоров частично присоединена неотбытая часть наказания, окончательно назначено наказание в виде исправительных работ сроком 7 месяцев, с удержанием 10 % заработка в доход государства (л.д.87-88).

Согласно копии постановления (данные изъяты) от 30.05.2023, вступившего в законную силу 15.06.2023 следует, что неотбытая часть наказания по приговору (данные изъяты) от 15.02.2023 в виде исправительных работ сроком 3 месяца 12 дней заменена на лишение свободы сроком 1 месяц 4 дня, с отбыванием наказания в колонии-поселении (л.д.90-91).

Из копии справки № от (дата), выданной начальником спецотдела ФКУ (данные изъяты) следует, что ФИО1, (дата) г.р., отбывала наказание в местах лишения свободы с 29.08.2023 по 02.10.2023, освобождена по отбытии уголовного наказания (л.д.97-98).

Согласно сведений (данные изъяты) ОГКУ КЦ Иркутской области следует, что ФИО1 в поисках подходящей работы (данные изъяты) не обращалась, на учете не состоит, пособие по безработице не получала (л.д.116).

Из справки начальника (данные изъяты) ОСП ГУФССП (данные изъяты) следует, что по состоянию на 12.07.2024 ФИО1 административное наказание, назначенное постановлением мирового судьи (данные изъяты) от 19.10.2021 в виде обязательных работ сроком 30 часов не отбыла и считается подвергнутой административному наказанию до 10.11.2024 (л.д.122).

Оценивая приведенные доказательства обвинения и защиты, каждое из которых получено с соблюдением процессуальных требований, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд находит совокупность доказательств достаточной для разрешения уголовного дела.

Суд приходит к убеждению, что виновность подсудимой в совершении преступления при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора, установлена как ее собственными показаниями, так и показаниями представителя несовершеннолетней потерпевшей, свидетеля, иными доказательствами, представленными сторонами.

Суд признает допустимыми все приведенные по делу доказательства, поскольку не имеется нарушений при их получении. Все доказательства получены в установленном законом порядке.

Признательные показания подсудимой подтверждены показаниями представителя несовершеннолетней потерпевшей и свидетеля, а также материалами исполнительного производства, содержащего сведения о том, что подсудимая обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери, ранее привлекалась за это к ответственности, что подтверждено соответствующими судебными решениями; по данному факту было возбуждено исполнительное производство. Данные доказательства ввиду их согласованности признаются достоверными и в совокупности с длительностью периода неуплаты алиментов, подтверждает неоднократность совершенного деяния.

Оценивая показания подсудимой, суд отмечает их согласованность в существенных обстоятельствах с приведенными доказательствами и признает их достоверными, как и подтверждающие их показания свидетеля и представителя несовершеннолетней потерпевшей, письменные доказательства. С учетом указанных показаний, уважительных причин для неуплаты алиментов подсудимая не имела.

Учитывая, совокупность представленных доказательств, суд полагает доказанным совершение преступления подсудимой, при указанных выше обстоятельствах.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Данная квалификация, по мнению суда, обоснована, поскольку неоднократность действий подсудимой подтверждена привлечением ее к административному наказанию за аналогичное деяние.

Сомнений во вменяемости подсудимой ФИО1 не возникло, она не состоит на диспансерных учетах у врачей психиатра, врача-нарколога (л.д.110), в процессе рассмотрения дела вела себя адекватно, отвечала на вопросы, правильно ориентировалась в окружающей обстановке, ее поведение во время и после преступления не вызывает сомнений в ее психической полноценности, поэтому, с учетом всех данных о личности, суд признает ее вменяемой и приходит к выводу, что ФИО1 в соответствии с положениями ст. 19 УК РФ подлежит уголовной ответственности за совершенное преступление.

При назначении наказания суд согласно ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой, и на условия жизни ее семьи.

Суд, назначая наказание подсудимой, учитывает личность подсудимой ФИО1, из которой следует, что она судима за совершение аналогичных преступлений, имеет регистрацию и постоянное место жительства в (адрес), где проживает с ФИО10 в фактически брачных отношениях, по месту жительства характеризуется отрицательно, периодически замечена в злоупотреблении спиртными напитками, ведет аморальный образ жизни с сожителем, не работает (л.д.113), имеет несовершеннолетнюю дочь ФИО7, (дата) г.р., в отношении которой, решением (данные изъяты) от 29.09.2010, лишена родительских прав (л.д.119-120), на учете у врача-инфекциониста (л.д.102), врача-фтизиатра (л.д.108), врача-психиатра, врача-нарколога не состоит (л.д.110), на учете в Центре занятости населения не состоит (л.д.116), официально нетрудоустроена, совершила преступление небольшой тяжести.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд в отношении ФИО1 учитывает в соответствии с ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ: полное признание вины и раскаяние в содеянном, дачу правдивых и полных показаний в ходе дознания, намерение выплачивать задолженность по алиментам, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой, наличие хронического заболевания.

Суд не учитывает, как смягчающие обстоятельства - наличие у виновной несовершеннолетнего ребенка, в отношении которого она не уплачивает алименты, а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку само по себе признание вины не является достаточным для установления данного обстоятельства, и уголовное дело возбуждено по данным, предоставленным судебным приставом, сама ФИО1 никакой значимой информации для дознания не представила.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Суд не усматривает исключительных обстоятельств, значительно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимой ФИО1 преступления, относящегося к категории небольшой тяжести и не применяет при определении размера и вида наказания подсудимому требования ст. 64 УК РФ.

Преступление, совершенное ФИО1 в соответствии со ст. 15 УК РФ отнесено к категории небольшой тяжести, в связи с чем, суд не находит оснований для применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Определяя размер и вид наказания, суд принимает во внимание положения ст. 43 и ст. 60 УК РФ и ч. 1 ст. 56 УК РФ, учитывает данные о личности подсудимой, ее позицию, высказанную в судебном заседании, где она просила оказать ей содействие в трудоустройстве и, приходит к убеждению, что в целях восстановления социальной справедливости, предупреждения совершения новых преступлений, справедливым и соразмерным содеянному будет назначение ФИО1 наказания в виде исправительных работ. Суд пришел к убеждению, что такое наказание послужит достижению его целей, окажет достаточное исправительное воздействие на подсудимую, препятствий для отбывания данного вида наказания, как по возрасту, так и по состоянию здоровья подсудимой, судом не установлено.

Оснований, препятствующих назначению наказания в виде исправительных работ в силу ч. 5 ст. 50 УК РФ, а также для назначения более строгого вида наказания не имеется.

При указанных обстоятельствах, а также с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимой, руководствуясь принципом социальной справедливости и соразмерности, суд считает, что наказание подсудимой должно быть назначено в виде исправительных работ в пределах санкции ч. 1 ст. 157 УК РФ; без применения ст. 73 УК РФ, поскольку это не будет отвечать принципам назначения наказания и восстановлению прав несовершеннолетней потерпевшей, ранее ФИО1 привлекалась к уголовной ответственности за аналогичные деяния, судимости по которым не погашены в установленном законом порядке и условное осуждение при таких обстоятельствах не обеспечило достижение целей наказания в виде исправления подсудимой.

Поскольку, назначаемое ФИО1 наказание не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ, суд при назначении наказания не учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Вещественных доказательств по уголовному делу нет.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

В соответствии с ч. 6 ст. 132 УПК РФ суд освобождает ФИО1 от уплаты процессуальных издержек, учитывая наличие алиментных обязательств и, считает возможным, отнести их за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного и, руководствуясь ст. ст. 296-300, 302-304, 307-310 УПК Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком 9 месяцев, с удержанием 10 % заработка осужденной в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении, после чего, отменить.

Процессуальные издержки, связанные с затратами на оплату труда адвоката Ивановой Ю.В., отнести за счет средств федерального бюджета, ФИО1 от взыскания процессуальных издержек, - освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Иркутский областной суд через Падунский районный суд г. Братск Иркутской области в течение 15 суток со дня его вынесения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе, поданной в установленный законом срок.

Судья Е.В. Шаманова